
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA GOHOR 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E  

Nr. 9 din 06.02.2024 

Privind: aprobarea bugetului Unităţii Administrativ – Teritoriale comuna Gohor,  

judeţul Galaţi, pentru anul 2024 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi 

Nr. de înregistrare şi data depunerii proiectului: 9/26.01.2024 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa extraordinară din 

data de 06.02.2023; 

Văzând:  

-  referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat sub nr. 473/26.01.2024; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, înregistrat sub nr. 474/26.01.2024;    

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Gohor; 

- adresa nr. GLR_TRZ- 708/08 ianuarie 2024 Directiei Generale  Regionale a 

Finantelor Publice  Galati prin care s-au repartizat sumele rezultate in urma repartizarii 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti, prevazute 

la art. 5 alin(3) lit. b), f) si g) din Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr 421/2023, pentru 

anul 2024 si estimarile pe anii 2025-2027, aprobate prin Decizia nr.3/08.01.2024:  - drepturile 

asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţiile lunare ale 

persoanelor cu handicap grav*);  

- adresa nr. GLR_TRZ - 1125/11 ianuarie 2024 respectiv Decizia nr.6/11.01.2024 a 

Inspectoratului Judetean Galati prin care se repartizeaza pe unitati de invatamant a sumelor 

pentru : - plata stimulentelor educationale acordate famiilor defavorizate in scopul stimularii 

participarii in invatamantul prescolar 72 mii lei; - drepturile copiilor cu cerinte educationale  

speciale integrati in invatamantul de masa; 

- adresa nr. GLR_TRZ-1028/10 ianuarie 2023: - Suma corespunzatoare cotei de 63% 

din impozitul pe venit estimat a se incasa la bugetul de stat pentru echilibrarea bugetelor 

locale ; –Suma corespunzatoare cotei de 14% din impozitul pe venit estimat a se incasa la 

bugetul de stat pentru echilibrarea bugetelor locale ; - alocarea sumei defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 

- adresa nr. GLR_TRZ-1695/22 ianuarie 2024 privind repartizarea pe trimestre a 

sumelor defalcate din TVA pentru bugetele locale pe anul 2024  

 

 Având în vedere: 

- Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 



- art. 19 alin. (1) lit. a) si art. 39 alin. (4) si alin. (6)  Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice 

locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ;  

             În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) lit. a) şi cele al art. 196, alin. (1) lit. a) din 

OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

                Art.1. (1)  Se aprobă bugetul Unității Administrativ – Teritoriale comuna Gohor, 

judeţul Galaţi pe anul 2024, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta, astfel:                                      

VENITURI  

 000102 TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL - 18.479 mii lei ; 

 VENITURI PROPRII - 2.266 mii lei ; 

 0402 -  COTE SI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITULVENIT - 1.291 mii lei ; 

 040201- Cote defalcate din impozitul pevenit - 515 mii lei ; 

 040204- Sume alocate din cotele defalcate diimpozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale - 776 mii lei ; 

 040205- sume repartizate din Fondul la dispozitia CJ-            mii lei ; 

 1102- SUME DEFALCATE DIN TVA - 3.657 mii lei ; 

 110202- Sume defalcate din taxa pe valoare a adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor si sectoarelor Municipiului 

Bucuresti - 2.339 mii lei ; 

 110206- Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor 

locale – 1.318 mii lei ; 

 42.02- subventii de la bugetul de stat – 12.556 mii lei ; 

 42.02.34 – subventii pentru alocarea ajutorului de caldura – 700 mii lei ; 

 42.02.41 – subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii – 100 mii lei ; 

 42.02.65 - Finantarea programelor de dezvoltare locala - 2.500 mii lei ; 

 42.02.88 – Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile – 

1.469 mii lei ; 

 42.02.89- Alocari de sume din PNRR aferentei componentei imprumuturi- 7.787 mii 

lei ; 

 

CHELTUIELI 

 5002 TOTAL CHELTUIELI  - 18.798 mii lei ; 

 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL - 2.583 mii lei ; 

 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII - 773  mii lei ; 

 50 TITLUL V FONDURI DE REZERVA - 30 mii lei ; 

 55 ALTE TRANSFERURI - 100 mii lei ; 



 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA -  3.237 mii lei. 

 60 PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 

FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR – 1.469 mii lei 

 61 PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 

IMPRUMUTURI A PNRR – 7.787 mii lei ; 

 70 CHELTUIELI DE CAPITAL - 2.819 mii lei. 

 

 (2) Repartizarea pe capitole se va face conform anexelor, care fac parte integranta din 

hotararea Consiliului local si functie de necesarul pe anul 2024. Se asigura concordanta 

dispozitiilor propuse in proiect cu prevederile legale si cu principiile de drept. 

 (3) Se aprobă programul de investitii pe anul 2024. 

Art. 2. Prezenta hotărâre  poate fi contestată în contencios administrativ conform Legii 

554/2004 cu respectarea procedurii prealabile 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul  comunei 

Gohor prin compartimentul financiar-contabil, iar cu comunicarea către toate persoanele și 

instituțiile interesate, secretarul general delegat al comunei  Gohor. 

 

      Preşedinte de şedinţă,     

         Meluță ARITON                     

                       Contrasemnează, 

                Secretar general, 

            Angela GRĂDINARU 
 

 

 

 

 

 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  13 

Impotrivă  - 

Abțineri - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


